
                                                                                              
 
  Ročník XXVIII.                                                               číslo 3                                                                     Říjen 2021 

 
 

 

SLOVO 
STAROSTKY 
 

Milí spoluobčané, 

věřím, že jste prožili hezké léto 
a děti si užily letní prázdniny a po 
„covidových“ opatřeních jste se 
s chutí doslova nadechli a vrátili se 
k normálnímu životu. Doufejme, že 
podzim nepřinese další rizika a vý-
razná omezení do našich životů. 

Jistě jste zaznamenali, že opěrná 
zeď pod kaplí je již téměř hotová 
a to včetně zábradlí. Někteří z vás se 
mě ptali, proč není zábradlí rovné, 
ale je šikmé. Odpověď je jednodu-
chá. Je to z bezpečnostních důvodů. 
Na šikmé zábradlí se dětem hůře 
leze. V těchto dnech pokračují práce 
opravou komunikace pod kaplí. 
mmmmmmmmmmmmmmmmmm
mmmmm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celá akce bude dokončena nejpoz-
ději do konce měsíce října. 

V letních měsících jsme se pustili 
také do odplevelení a výsadby 
břehu pod workoutovým hřištěm. 
Práce provedla firma Pokosíme 
s.r.o. ze Zlína. Náklady byly ve výši 
cca 120 000,- Kč. V měsíci září nás 
ještě čeká výměna sloupu NN 
u hřiště a pokácení nebezpečných 
stromů, které zasahují do elektric-
kého vedení a při větru způsobují 
výpadky proudu. Přeložka sloupu si 
vyžádá cca 150 000,- Kč.  

V závěru mi dovolte, abych vám 
všem popřála hezké podzimní dny 
a dětem příjemný začátek školního 
roku. Užijte si babí léto s dobrou 
náladou, ve zdraví a pohodě. 

Vaše starostka 
Marta Smolková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z obsahu 
 

 

 

02 Křížová cesta  

 Koštování slivovice  

05 Odpadové hospodářství 

06 Výměna kotlů 

08 Výlet na Pustevny 

09 Sirotek z Radhoště 

 Bábinky 

10 Lidožrouti!  

11 Baobabyfest 

 Ocenění hasičů  

 

Cílem srpnového výletu s knihovnou byly tentokrát Pustevny. O výletu 
i tomto zajímavém místě se dočtete na stranách 8 a 9.  



                

 2  
 

 

KŘÍŽOVÁ CESTA 
26. 9. 2009 byla v lese nad  Hostišovou slavnost-
ně otevřena a vysvěcena Křížová cesta. 
Jednotlivá zastavení jsou vyobrazena na kachlích 
od otrokovického výtvarníka Emila Slámy a jsou 
doplněna textem básnířky Jarmily Moosové. 
V letošním roce byla tato křížová cesta doplněna 
o nová vyobrazení, která zhotovil pan Oldřich 
Vojáček. Právě on byl autorem myšlenky, aby 
v lese vznikla křížová cesta a současně tvůrcem 
dřevěných stříšek u první křížové cesty. A proč 
vytvořil druhé vyobrazení křížové cesty? Vy-
světlení není složité.  K některým občanům, 
hlavně starším, moderní pojetí nepromlouvalo 
a nebylo blízko jejich cítění. Proto požádali pana 
Oldřicha, zda by nemohl ztvárnit klasické pojetí 
křížové cesty, a on tak na jejich přání učinil. 
Udělal jednotlivá zastavení a umístil je pod 
původní. Někomu se to líbí, někomu nelíbí.  Něk-
do chválí, někdo haní. A kdo má pravdu? Myslím 
si, že to vůbec není důležité. Důležité je, že pan 
Oldřich Vojáček udělal jednotlivá zastavení 
s láskou a s přáním udělat radost svým spolu-
občanům.  Proto, moji milí, když půjdete lesem 
křížovou cestou, neste si v srdcích lásku a po-
chopení. 

Marta Smolková 

,,,,mm, 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

KOŠTOVÁNÍ SLIVOVICE 

Rok se s rokem sešel a znovu se koštovala slivovice. Díky firmě 
Zemet bylo opečené selátko zdarma, vzorků se taky sešlo hodně, 
k poslechu nám zahrálo Medium, bohatá tombola nechyběla, 
počasí (i když chladnější) vydrželo. Vítězné vzorky byly od Radka 
Vyorala, Petra Blažka a Patrika Dosoudila, svoji slivovici si poznal 
Petr Skála. 
Děkujeme všem, kdo pomohli zastupitelstvu s organizací, 
opékáním selete i s úklidem. 
Věřím, že kdo přišel, dobře se bavil. 

Renata Beňačková 



                

3 
 

Zkrácené zápisy z jednání 
ZASTUPITELSTVA OBCE 
Hostišová 

 
ZASTUPITELSTVO OBCE NA 
ZASEDÁNÍ DNE 21. 6. 2021 

 

 
 

Schválilo rozpočtové opatření č. 
2/2021. 
Rozpočtovým opatřením se mění 
rozpočet obce o 667.000,- Kč. Na 
straně příjmů se jedná o přijatou 
dotaci ve výši 667.000,- Kč ze 
Zlínského kraje na rekonstrukci MK 
Pod kaplí II. etapa a rekonstrukci 
opěrné zdi u kaple. Na straně výdajů 
se jedná o tyto změny: +333.000,- Kč 
rekonstrukce MK Pod kaplí, 
+237.000,- Kč rekonstrukce opěrné 
zdi u kaple, +10.000,- Kč veřejná 
finanční podpora SDH Hostišová, 
+30.000,- Kč dárkové předměty na 
kulturní akce, +/- 670.000,- Kč přesun 
mezi § - systém MESOH (software) 
a nákup popelnic na tříděný odpad, 
vyšší výdaje na software +53.000,- 
Kč, +4.000,- Kč závěrečná monito-
rovací zpráva – Kompostéry. 
 
 
Schválilo SDH veřejnou finanční 
podporu z rozpočtu obce ve výši 
50.000,- Kč. 
SDH Hostišová žádá o veřejnou fin. 
podporu z rozpočtu obce ve výši 
50.000,- Kč na PHM, materiál, 
sportovní činnost a údržbu techniky. 
 
 
Schválilo Smlouvu č. OT-
001030064778/002-ELMO. Jedná se 
o zřízení přípojky nízkého napětí, 
která vede částečně na pozemku 
obce p.č. 57/10 v k. ú. Hostišová. 
 
 
Neschválilo koupi pozemku p.č. 
305/11 v k. ú. Hostišová za cenu 

 
500.000,- Kč, tj. cca 1.525,- Kč/m2. 
Tato cena požadovaná majitelem 
pozemku je neúměrně vysoká 
a neodpovídá ani dříve dohodnuté 
ceně 172,- Kč/m2, ani ceně uvedené 
ve znaleckém posudku, který nechal 
zpracovat sám majitel pozemku. 
Obec by tímto nákupem porušila 
zásadu hospodárného nakládání 
s obecním majetkem. 
 

ZASTUPITELSTVO OBCE NA 
ZASEDÁNÍ DNE 16. 8. 2021 

 

 
 

Schválilo rozpočtové opatření č. 
3/2021. 
Rozpočtovým opatřením se mění 
rozpočet obce o 309.000,- Kč. Změny 
v příjmech: +84.000,- Kč daň z příjmu 
PO, +7.000,- Kč místní poplatky za 
svoz odpadu, +12.000,- Kč prodej 
části pozemku p. č. 57/1, +73.000,- 
Kč kompenzační bonus, +60.000,- Kč 
nájmy nebytových prostor, +36.000,- 
Kč stočné, +7.000,- Kč prodej 
popelnic občanům, +4.000,- Kč výkup 
starého železa, +26.000,- Kč 
příspěvek obcím postiženým 
tornádem od občanů vybrán při mši 
svaté 2. 7. (i ve výdajích). Změny ve 
výdajích: +226.000,- Kč zahradní 
úpravy břehu pod hřištěm, +19.000,- 
Kč svoz nebezpečného odpadu, 
+16.000,- Kč černé popelnice na 
prodej občanům, +21.000,- Kč žluté 
popelnice, +1.000,- Kč malování 
v knihovně. 
 
 
Schválilo prezentaci obci v publikaci 
ČSČK – omalovánky ve výši 7.900,- 
Kč. 
ČSČK žádá o finanční podporu 
z rozpočtu obce na vydání publikace 

omalovánek, které učí děti hravou 
formou základům první pomoci. 
Omalovánky budou bezplatně 
distribuovány do škol, školek, apod.  
 
 
Schválilo veřejnou finanční podporu 
Knihovně – Infocentru Hostišová ve 
výši 3.000,- Kč na zájezd pořádaný 
knihovnou. 
Jedná se o zájezd do Rožnova pod 
Radhoštěm, na Pustevny a do Gibon 
parku.  
 
 
Schválilo vypsání záměru na nájem 
části pozemku p.č. 57/10 v k. ú. 
Hostišová. 
Jedná se o nájem části pozemku, cca 
800 m2. 
 
 
Neschválilo účast v dražbě na p.č. st. 
24 v k. ú. Hostišová, jejíž součástí je 
RD č.p.8. 
Cena dle znaleckého posudku je 
značně nadhodnocená. 
 
 
Schválilo Dodatek č. 5 ke Smlouvě 
o spolupráci při tvorbě, aktualizaci 
a správě JDTM. 
V současné době probíhá aktualizace 
a ukončena bude v roce 2023.  
 
 
Pověřilo starostku obce vypraco-
váním návrhu obecně závazné 
vyhlášky o regulaci nočního klidu. 
Jedná se o vyhlášku regulující noční 
klid, kde by byly vyjmenovány akce, 
kde bude doba nočního klidu zkrá-
cena. 
 

ZASTUPITELSTVO OBCE NA 
ZASEDÁNÍ DNE 13. 9. 2021 

 

 
 
Schválilo rozpočtové opatření č. 
4/2021. 
Rozpočtovým opatřením se mění roz-
počet obce o 31.000,- Kč, a to o při-
jatou dotaci v této výši na volby »  

1. ROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ  

2. ŽÁDOST SDH HOSTIŠOVÁ 

3. SMLOUVA VĚCNÉ BŘEMENO 

4. MÍSTNÍ KOMUNIKACE 

1. ROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ  

2. ŽÁDOST ČSČK 

3. ŽÁDOST KNIHOVNA 

4. ŽÁDOST OBČANŮ 

5. DRAŽBA 

6. SMLOUVA JDTM 

7. VYHLÁŠKA O NOČNÍM KLIDU 

1. ROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ 



                

4 
 

do Poslanecké sněmovny na straně 
příjmů a o výdaje na tyto volby v této 
výši na straně výdajů. 
 

 
 

 

Schválilo žádost firmy Zelina a.s.  Na 
přípojce bude instalován odečet. 
Jedná se o napojení nového objektu 
firmy Zelina a. s. na obecní 
vodovodní přípojku. 

 
 
Schválilo směnnou smlouvu s firmou 
Zelina a. s., Míškovice. 
Jedná se o směnu pozemků, kdy obec 
Hostišová získá oddělenou část 
pozemku p.č. 227/3 v k. ú. Hostišová, 
kudy vede hlavní kanalizační sběrač. 
Jako náhradu poskytne horní část 
pozemku p.č. 227/1 v k. ú. Hostišová, 
která sousedí s pozemky ve vlast-
nictví f. Zelina a.s. 

 
 

Schválilo nájem části pozemku p.č. 
57/10 v k.ú. Hostišová o výměře cca 
800m2 za cenu 0,20 Kč/m2. 
Záměr na nájem části pozemku byl na 
základě žádosti občana vyvěšen na 
úřední desce a kromě žadatele se do 
něj nepřihlásil žádný další zájemce. 

 
 
Neschválilo účast v dražbě na id. ¼ 
nemovitostí p.č. st. 34/2, jejíž 
součástí je stavba s č. p. 37 a p. č. 70, 
jejíž součástí je stavba bez č. p., obě 
v k.ú. Hostišová. 
Jelikož se jedná pouze o spolu-
vlastnictví a vztahy mezi  ostatními 
vlastníky jsou komplikované, zastupi-
telé rozhodli o neúčasti v dražbě. 

 
 

Nebylo přijato žádné usnesení. 
Kontrolní výbor se na svém zasedání 
dne 7. 9. 2021 zabýval dotacemi 
přijatými do rozpočtu obce v roce 
2021 a provedl kontrolu výběrových 
řízení – veřejných zakázek malého 
rozsahu za roky 2020 a 2021. Nikde 
neshledal žádné závady. 

 
 
Nebylo přijato žádné usnesení. 
Projednávala se organizace akcí 
Koštování slivovice (13. 9.) a Beseda 
s důchodci (23. 10.). 
 

Plná znění usnesení a zápisů 
z jednání zastupitelstva jsou 

k nahlédnutí na OÚ a na webu 
obce www.hostisova.cz. 

 
 
 

2. ŽÁDOST ZELINA A. S. 

3. SMĚNNÁ SMLOUVA 

4. NÁJEM ČÁSTI POZEMKU 57/10 

5. DRAŽEBNÍ VYHLÁŠKA 

6. KONTROLNÍ VÝBOR 

7. KULTURNÍ AKCE 

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PČR 
Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR se budou konat 
8. a 9. října 2021. Volební místnost 
v sále KD Hostišová bude otevřena 

 v pátek od 14 do 22 hodin 

 v sobotu od 8 do 14 hodin 

PODĚKOVÁNÍ 
Při mši svaté na Náš svátek 
2. července se vybralo celkem 
26.000,- Kč. Tyto peníze byly pro-
střednictvím Diecézní charity Brno 
zaslány na pomoc jihomoravským 
obcím, které v červnu letošního ro-
ku zasáhlo tornádo. Moc děkujeme 
všem, kteří přispěli. 

U kaple 
vždy v pátek  
od 9.45 do 10.30 hodin  
 



                

                                                                                                                   5                                                5
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
Nedávno jsem při pochůzce obcí 
v den vývozu popelnic na směsný 
komunální odpad (SKO) do 
některých nahlídla a nestačila se 
divit. V popelnicích jsou plasty, 
papír, bio odpad, stavební odpad, 
kovový odpad. A tak jsem brala 
jednu popelnici po druhé a zjistila, 
že odhadem celých 80 % občanů 
neumí třídit odpad, nebo nechce 
třídit, nebo jsou pouze pohodlní 
třídit. Musím vás upozornit na to, 
že tato pohodlnost se nám všem 
může pěkně prodražit. Od letoš-
ního roku až do roku 2029 se 
postupně zvyšuje poplatek za 
uložení odpadu na skládku a to 
z původních 500,- Kč/tunu na 
1 850,-Kč/tunu. V letošním roce je 
to skok z 500,-Kč/tunu na 800,- 
Kč/tunu. 

Abychom vám občanům nezdražovali 
poplatky za odpad, vymýšlíme pro vás 
různé úlevy. Pořídili jsme žluté a mod-
ré popelnice, abychom vám usnadnili 
třídění.  Zavedli systém MESOH (Moje 
odpadky), abychom vás mohli za vaši 
snahu odměnit v podobě úlev od 
poplatku.  A mně najednou přijde tato 
snaha naprosto zbytečná a marná. 
Pokud vy sami nepochopíte, že třídění 
odpadů je nejenom ekologické, ale 
i výhodné pro vaši peněženku, je 
veškeré naše snažení marné. Neboť 
kdo si myslíte, že zdražení poplatku za 
skládkování zaplatí? Obec? Omyl. Bu-
dete to vy, občané. Toto zdražení se 
totiž promítne do místního poplatku za 
odpady. A zaplatíme ho bohužel všich-
ni, i ti, kteří poctivě třídí. 

Marta Smolková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otiskujeme dopis od TS Zlín. Přiložené fotografie snad ani nepotřebují 
komentář. 

Vážená paní starostko,  

dovolujeme si vás informovat, že jsme opakovaně, v rámci svozu směsného 
komunálního odpadu (SKO), zaznamenali výskyt odpadu, který do nádob na 
SKO nepatří. Konkrétně se jedná o stavební a zahradní (BIO) odpad. Obsah 
tohoto odpadu v nádobách může být jedním z důvodů neprovedeného výsypu 
nádoby z naší strany. Dalším důvodem pak může být celkové přetížení takové 
nádoby, právě z důvodu uložení uvedeného odpadu. 

Našemu sdělení prosím věnujte pozornost a informujte občany o možných 
důvodech neprovedení výsypu nádob. 

S pozdravem Jan Rochovanský    

 

 



                

6 

                                                                                                                             
 

VÝMĚNA KOTLŮ 
Vytápíte svou do-
mácnost ústředním 
topením s kotlem na 
dřevo a uhlí? Pak by 
vás mělo zajímat, které 
kotle musíte vyměnit.     

Nekompromisně se blí-
ží termín 1. září 2022, 
tedy poslední možné 
datum, do kterého si 
budou muset domác-
nosti vyměnit stávající 
nevyhovující teplovod-
ní kotel na pevná paliva 
za nový ekologický 
zdroj tepla. 

Od 1. září 2022 bude platit zákaz provozu všech kotlů na 
uhlí a dřevo o jmenovitém příkonu do 300 kW, které 
neplní emisní požadavky kladené na kotle minimálně 
třídy 3. Tato povinnost vyplývá z § 17 odst. 1 písm. g) 
zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší v platném 
znění, kdy provozovatel stacionárního zdroje je povinen 
provozovat spalovací stacionární zdroj na pevná paliva 
o jmenovitém tepelném příkonu do 300 kW včetně, 
který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu 
ústředního vytápění a který není navržen rovněž pro 
přímé vytápění místa instalace, v souladu s minimálními 
požadavky uvedenými v příloze č. 11 k tomuto zákonu. 

Povinná výměna se týká kotlů emisní třídy 1 a 2 a kotlů, 
u kterých nelze určit jejich třídu (samovýroba). V tomto 
případě se nerozlišuje, zda kotel provozuje občan či 
podnikatel, zda se jedná o hlavní či záložní zdroj tepla 
pro vytápění. Měnit se nemusí lokální topidla, jako jsou 
krby, kamna, sporáky, vařiče, krbová kamna, a to 
i v případě, že mají teplovodní vložku a jsou napojeny na 
ústřední topení.  

V případě, že fyzická osoba (občan) nebo právnická či 
fyzická podnikající osoba bude provozovat nevyhovující 
zdroj i po 1. září 2022, vystavuje se možnosti uložení 
pokuty až do výše 50 tisíc Kč (§23 odst. 1. písm. g) a §25 
odst. 7. písm. n) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší). 

Dýchejme čistší vzduch  
Domácnosti dostanou poslední možnost k výměně 
starého kotle s dotací ještě před jejich zákazem. 

Kotlíkové dotace budou pokračovat až do roku 2022 
a budou se týkat především domácností s nižšími příjmy.   

 

 

 

 

 

 

 

 
Jak vyplývá z tiskové zprávy Ministerstva životního 
prostředí ze dne 15. 7. 2021, budou Kotlíkové dotace 
pokračovat až do zákazu provozu starých kotlů v roce 
2022 a domácnosti s nižšími příjmy dostanou vyšší 
dotaci. Kotlíkové dotace se nově se soustředí i na 
domácnosti s nižšími příjmy, kterým nabízí možnost 
získat až 95% dotaci na výměnu starého kotle. Možnost 
vyměnit si kotel s dotací mají stále i ostatní domácnosti, 
ty dostanou na výměnu až 50 %. Domácnosti si budou 
moci požádat o dotace do 1. září 2022, odkdy začne 
platit zákaz provozu starých neekologických kotlů, 
o kterém bylo rozhodnuto již v roce 2012. Provozovatelé 
starých kotlů, kteří si o dotaci požádají a doloží to 
úřadům, nebudou v případě kontroly po 1. září 2022 » 



                

7                                                                                                                             
 

platit sankci za nevyměněný kotel a do-
stanou další rok na jeho výměnu bez 
finančního postihu. 

Příspěvek na výměnu zastaralého kotle 
mohou v krajských výzvách získat nízko-
příjmové domácnosti, kterým pokryje až 
95 % nákladů. Kraje budou vypisovat no-
vé výzvy počátkem roku 2022. Na dotace 
na zastaralé kotle i topidla dosáhnou 
i ostatní domácnosti, a to z programu 
Nová zelená úsporám, zde bude možné 
podávat žádosti od října letošního roku.  

Podrobné informace jsou obsaženy v na 
webových stránkách Ministerstva život-
ního prostředí www.mzp.cz v tiskových 
zprávách: 1) Kotlíkové dotace budou 
pokračovat do zákazu provozu starých 
kotlů v roce 2022, 2) Minimanuál na 
kotlíkové dotace 2021 – 2022 a 3) Na 
podzim odstartuje další etapa programu 
Nová zelená úsporám. 
Zdroj: Ministerstvo životního prostředí ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bohužel i na Hostišové řádí vandalové. Takto si vzali „do parády“ 
autobusovou zastávku. Věc je nyní v šetření Policie ČR.  



                

8                                                                                                                                                                        
 

VÝLET NA PUSTEVNY 
Chtěla jsem dětem zpestřit konec prázdnin, a tak jsem 
naplánovala výlet. Tentokrát na Pustevny, pak do Rožnova pod 
Radhoštěm do zábavního parku Gibon a ještě do Valašského 
skanzenu.  

Neděle, krásné počasí a všichni přišli včas s dobrou náladou 
a natěšení na pěkný výlet. A že se vydařil! Cestou jsme si zase 
zahráli hru Všímálek. To děti vyfasují tužtičku, papírek a zapi-
sují, co všechno zajímavého po cestě viděly. Já jim to potom 
v knihovně všechno vystavím na nástěnku, aby si to mohly 
zkontrolovat. Některé děti přidají i obrázek. Máme šikovné 
děti. 

Kam napřed? No přece lanovka na Pustevny, která se dětem 
líbila a vzorně ji zvládly. Pak jsme se vydali k soše Radegast, kde 
byl pro děti schován poklad zlatých penízků a děti mohly 
hledat. Dostaly všechny takovou malou pomůcku – očičko na 
prst, aby se jim lépe hledalo. Ačkoliv cesta k Radegastu je jen 
jeden a půl kilometru, bylo to náročné. Jen do kopce. Všichni 
došli, rodiče se občerstvili a děti hledaly. Našli plnou dózu 
zlatých čokoládových penízků, stejně jako svůj poklad našel 
Sirotek z Radhoště ve známé pověsti, kterou jsme si rychle 
připomněli. Svačina, čokoládové penízky, focení u Radegasta 
a pak dolů k lanovce. Čekal nás další program. Tentokrát se děti 
mohly vyřádit na různých atrakcích v zábavním parku Gibon. 
Lezecká dráha, minigolf a hlavně voda, která děti nejvíc lákala, 
aby se v ní mohly vyčvachtat. Zatímco děti zkoušely své schop-
nosti v Gibonu, někteří navštívili Dřevěné městečko valašského 
skanzenu. Krásné prostředí dřevěných chalup a poklidná 
atmosféra byla balzámem na uchozené nohy. V pět hodin jsme 
se všichni sešli u autobusu, v dobré náladě ač uondáni, ale 
myslím si, že výlet se vydařil a stálo to zato.  

Všichni se tvářili spokojeně, děti byly vzorné, tak věřím, že se 
všem výlet líbil. Tak co třeba příště? Že by ta Karlova Studánka?  

Alena Pakostová 

Něco ze zajímavostí 
Pustevny – proč Pustevny? Protože na Pustevnách žili 
skutečně dva poustevníci. V 18. století byla poblíž dřevěné 
kaple zřízena poustevna, ve které žil poustevník, údajně 
Felix, který zemřel v roce 1784. S rozvojem turistického 
ruchu byla později na tomto místě vystavěna Maměnka 
a Libušín podle návrhu architekta Dušana Jurkoviče.  

Radhošť – nejznámější hora chráněné oblasti Beskydy, 
která měří 1129 m a nabízí krásný výhled na Beskydy, 
Valašsko, Jeseníky a Malou a Velkou Fatru. Masiv hory je 

protkán pískovcovými jeskyněmi dlouhými až stovky 
metrů a podle pověsti jsou jeskyně tak prostorné, že jimi 
mohl z Pusteven až na Radhošť projet vůz tažený koňmi. 
Staří Slované na Radhošti slavili letní slunovrat. V dnešní 
době je na vrcholu Kaple sv. Cyrila a Metoděje, sousoší 
obou věrozvěstů, kříž a televizní vysílač.  

Radegast – Radhošť je tradičně spojován s uctíváním 
pohanského boha pohostinnosti, plodnosti a úrody 
Radegasta. Podle pověsti nechali jeho sochu zbořit » 



9                                                                                                                             
 

Konstantin a Metoděj, kteří po svém příchodu na Velkou 
Moravu v šedesátých letech 9. století údajně na Radhošť 
zavítali. Socha pohanského boha s býčí hlavou, rohem 
hojnosti a kačenou je dílem frenštátského rodáka Albína 

Poláška. Původní socha z umělého kamene se železnou 
vložkou a přísadou žulové drti špatně odolávala nepřízni 
počasí a byla nahrazena kopií ze žuly. Originál najdete 
v hale frenštátské radnice. 

Sirotek z Radhoště  

Kdysi byli dva bratři. Mach a Jan. Mach měl čtyři syny 
a Jan dva. Jak už to bývá, neštěstí nechodí po horách, ale 
po lidech, náhle zemřel Jan a po něm krátce i jeho žena. 
Osiřelé dva chlapce si vzal k sobě bratr Mach. Měl je 
u sebe devět let. Ale jak už to bývá, chalupa plná dětí 
a nouze v ní. Tu se rozhodl Mach se svou ženou, že 
staršího chlapce si nechají a mladšího odvede Mach do 
jeskyní v Radhošti a tam ho zanechá. 

Druhého dne, když svítalo, říká Mach desetiletému 
Michalovi: „Pojď, chlapče, půjdeme do Radhoště, třeba 
tam najdeme poklad.“ Chlapec nic netušil, šel se strýcem, 
rozsvítili lucernu a po chatrném žebříku slezli dolů, až 
přišli k podzemní řece. Chodili dlouho a tu strýc říká 
Michalovi, že ať si sedne na kámen a počká na něj, že se 
brzo vrátí. Michal čekal dlouho, až mu bylo úzko a v černé 
tmě se bál. Teprve po dlouhé době pochopil, že ho strýc 
v jeskyni zanechal a pro něj se už nevrátí. Potmě a bez 
světla se prodíral jeskyněmi, padal a zase vstával a hledal 
podzemní řeku, která by ho vyvedla ven. Blížil se k řece, 
protože slyšel její jekot, skočil do vody a šťastně přeplaval 
na druhou stranu, kde našel chatrný žebřík a vylezl z hory.  
Sedl si na kámen a děkoval Pánu Bohu, že se mu podařilo 
dostat ven. Rozvažoval, co má dělat, protože věděl, že 
strýc ho nechce. Rozhodl se, že půjde do světa. Hladový 
bloudil, až přišel na jakýsi hrad a vyptal si od služebníka 
kus chleba. Vytahoval zahýbák, aby si chleba ukrojil, když 
mmmmmmmmmmm 

spatřil služebník dva žluté střechýle. Ptal se, co to má. 
Potěžkával je v ruce, obracel a díval se, co to je, až 
konečně šel k pánu hradu mu ukázat, co to vlastně má. 
Pán se tázal Michala, odkud má ty dva střechýle z ryzího 
zlata. Michal vypravoval pánovi, jak žil u strýce a jak 
bloudil jeskyněmi v Radhošti. Pán hradu neměl žádné děti 
a tak se rozhodl, že Michala nechá u sebe. Zlato Michalovi 
odprodal, peníze mu uložil a Michal zůstal na hradě 
sedmnáct roků. Když se pán hradu roznemohl a později 
zemřel, zanechal všechen svůj majetek Michalovi 
a odporučil mu, aby byl střídmě živ a na bídný lid aby 
pamatoval, když je teď bohatým pánem.  

Dvě léta tomu, co byl Michal hradním pánem, když viděl 
přicházet ke hradu vetchého starce. Michal poznal, že je 
to jeho strýc. Sedl si ke stařečkovi, který mu začal 
vypravovat, jak býval zámožný, jak mělo čtvero dětí, které 
mu zemřely na neštovice, a z nejstaršího je ničema, který 
se o starce nestará. Michal se nemohl zdržet a starci 
vyprávěl, že on je ten Michal, kterého zavedl do Radhoště, 
našel poklad a ujal se ho hradní pán. Starý strýc prosil 
Michala o odpuštění, který už mu dávno odpustil, vzal 
strýce k sobě na hrad, ale strýc nepřečkal celý rok 
živobytí. Umřel s vědomím, že mu Michal odpustil 
a v Radhošti nezahynul.  

Tak malý sirotek nakonec ten zlatý poklad přece našel. 

BÁBINKY 

V letošním roce po 18 letech ukončil svoji 
činnost soubor Bábinky. Dlouhé roky se 
scházely a zpívaly pro radost sobě i svým 
spoluobčanům. Obci vyšly vždy vstříc a s ocho-
tou připravovaly svá vystoupení a obohatily 
nejednu kulturní akci. Vzpomenu například 
Besedy s důchodci, Vánoční stromy či Sjezd 
rodáků. Milé bábinky a milí dědýnkové, 
děkujeme vám moc a moc, že jste nám po 
celých 18 let zpříjemňovali život v obci. 

Přejeme vám zdraví a pohodu v dalších letech 
a vždy vás rádi mezi sebou přivítáme. 

Marta Smolková 



                

10                                                                                                                                                                   
 

LIDOŽROUTI! 
Pozvala nás Liba do Svitav. Než jsme se sešli v jediném muzeu espe-
ranta v České republice, kterému ona velí, tak jsem si prošel svitavské 
náměstí s mnoha podloubími, podobné jako v Telči nebo v Litomyšli. 
Zastavil jsem se u jednoho domu, na kterém je pamětní deska 
s nápisem: Rok 1800 - zde přenocoval generalissimus Suvorov. Ten, 
stejně jako náš Žižka, nikdy neprohrál bitvu! Po prohlídce muzea 
esperanta jsme odjeli autobusem do blízké vesnice na předem ohlá-
šenou návštěvu ke kamarádovi naší průvodkyně Liby. Již při vstupu do 
domu jsem viděl neobvyklou výzdobu. Majitel je totiž preparátorem 
zvířat, takže je umí dokonale vycpávat. To má souvislost i s jeho dru-
hou dovedností. Je totiž profesionální odstřelovač divoké a dravé 
zvěře. Tedy lidožroutů jako jsou lvi, levharti atd. Zvou si ho do Afriky. 
V té době tam byl už více jak 60x. Proč si ho zvou? Oni totiž domorod-
ci v té oblasti věří, že v těchto nebezpečných zvířatech jsou převtěleni 
jejich předci a že i oni by se těmi zvířaty mohli stát, a to nechtějí. Na 
Evropany to nejspíš nefunguje, ale to nevím jistě. Ale bez povolení 
tam nikdo nesmí zastřelit ani ptáčka! Místní úřady mu ovšem dovoli-
ly, aby si mnoho těch trofejí mohl vzít domů. Později zjistil, že i domo-
rodci jsou zruční, a tak si za úplatu vozil exempláře již vycpané. 
Všechny vypadaly jako živé. Byly vystaveny v každé místnosti a byla to 
pastva pro oči. Vyprávěl nám i historky o některých exponátech. 
Jednou ho pozvali, aby zastřelil lva, který sežral několik domorodců. 
Lva našel, jak odpočívá pod stromem. Nevšiml si však, že vedle v křoví 
je lvice, která po něm najednou skočila. Ještě ji stihl ve skoku zastřelit 
(teď ji má ji doma v obýváku) a druhou ranou skolil lva. Ještě jednu 
historku. Byl pozván, aby zastřelil slona, který měl na svědomí několik 
domorodců, a taky dva Belgičany, kteří si ho chtěli vyfotit. Rozdupal 
je tak, že se našel jen fotoaparát. Když slona zdálky viděl, měl pocit, 
že se tam hýbe stodola. Jakmile byl na dostřel, tak ho střelil dvakrát 
do čela, ale se slonem to ani nehnulo, spíš ho to jen pěkně 
podráždilo. Měl co dělat, aby v džípu ujel. Vrátil se domů pro pušku 
s větší ráží. Slona zatím sledovali stopaři. Za pár dní si byli jisti, že ho 
dostanou. První rána opět do čela, ale i tato kulka se odrazila. 
Rozzuřený slon vztekle házel hlavou, ale když se pootočil, tak ho lovec 
střelil do ušního otvoru a tím ho dostal. Později zjistili, že kost na čele 
byla 10 cm silná.  

Tento statečný lovec 
má trofeje doma sám 
pro sebe a naše 
návštěva byla jen po 
známosti. Je dobře, že 
někdo někoho zná.     

Váš Kvido Janík  

TOK ŽIVOTA 
 

Jak neklidný tok dravé řeky, 

prožíváme v této době své těžké roky, 

s nadějí v lepší a šťastnější zítřek, 

nepropadejme v smutný a tísnivý šok, 

ale radujme se z každé chvíle nového rána, 

která do vínku života byla nám dána. 

 

Chvíle ve vzpomínkách srdce oblaží 

a poznáváme, že byla to ruka Boží, 

co vedla nás cestami života našeho 

v lásce, strastích i štěstí nesmírného. 

 

A tak si přejme, aby i nadále  

nás vedla ruka jeho, 

v hřejivé spokojenosti neustálé, 

myslíce vždy jeden na druhého. 

 

Karel Nedbálek 

 



 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

Baobabyfest Tradiční festival se konal 10. července na Strážné. Počasí tentokrát účastníkům přálo. Připraven byl 
bohatý (nejen) hudební program pro děti i dospělé. 

OCENĚNÍ HASIČŮ 
Více než čtyřem desítkám dobrovolných i profesionál-
ních hasičů poděkovali ve středu 9. června v sídle 
Zlínského kraje za jejich záslužnou činnost hejtman 
Radim Holiš, ředitel Hasičského záchranného sboru 
Zlínského kraje Vít Rušar a starosta Krajského sdružení 
hasičů Zlínského kraje Vlastimil Nevařil. Mezi dobro-
volnými hasiči, kteří z jejich rukou obdrželi pamětní 
medaile, byl i dlouholetý starosta hasičského sboru 
Petr Zapletal. 

Dagmar Mynářová 



Hostišovské noviny. Vydává OÚ Hostišová, tiskne Computer Media s. r. o., Prostějov, v nákladu 200 ks. Redakční rada: 
M. Mikšaníková, M. Gorecká. E-mail: ou@hostisova.cz. REG MK ČR E 13116 

 

POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Setkání u vánočního stromu 
Vánoční ladění letos proběhne u kaple 
první adventní neděli 28. listopadu 
2021.    

Beseda s důchodci 
Pro všechny Hostišovjáky důchodové-
ho věku chystá zastupitelstvo obce 
také letos tradiční setkání na sále KD 
v sobotu 23. října 2021.  

Pozvánky jsou s ohledem na měnící se 
vládní opatření v souvislosti s covidem  
v současné chvíli pouze informativní. 
Sledujte prosím sdělení obecního úřa-
du. 

UDĚLEJ SI  KOLÁŽ 
Děti si mohou v knihovně od 15. září 
vyzvednout výkres, kousky látek 
a udělat si koláž. Za vytvořenou koláž si 
pak budou moci v knihovně vybrat za 
odměnu knihu podle vlastního výběru. 
Co je koláž? Na výkres si můžete 
nalepit kousky látek, obrázky, knoflíky 
a jiné věci podle svého nápadu 
a vytvořit tak obrázek – koláž.  
Vytvořené koláže budou v knihovně 
vystaveny k prohlédnutí. 

TABLO JUBILANTŮ 
Prosím všechny jubilanty roku 2020 
a 2021 (60, 70, 80 let), aby zapůjčili 
fotografie na tablo jubilantů. Fotogra-
fie můžete nechat v obálce na OÚ 
Hostišová nebo v knihovně. Beseda 
s důchodci se bude konat 23. října.  

Alena Pakostová  
 

SBÍRKA PRO 
DIAKONII 
BROUMOV 
proběhne ve dnech 25. a 26. 
října 2021 od 16.30 do 19.00 
hod. v kulturním domě 
Hostišová. 

SBĚR 
ELEKTROODPADU 
V sobotu 16. října 2021 provede 
v odpoledních hodinách SDH 
Hostišová sběr elektroodpadu. 
Nachystejte prosím tento odpad 
před své domy. 

Každé pondělí a středu 
od 18.00 hodin 
v KD Hostišová 

Cena 70,- Kč lekce/60 min. 
Podložku a pohodlné oblečení 
s sebou. Všechny lekce jsou 
otevřené a vhodné pro pokročilé 
i začátečníky. 

Vyřezávání dýní 
Tradiční podzimní vyřezávání dýní se 
bude konat v sobotu 30. října 2021 na 
Strážné. Dýně s sebou! 


